
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Co je historie? 

 
= soubor událostí, ke kterým došlo ve vývoji lidské společnosti od začátku její existence až do 
současnosti na celém světě 
Historie = události 
               = věda, která se těmito událostmi zabývá 
Vnitřní dělení historie: 

1. Místní hledisko:    

a. Světové 

b. Národní 

c. Regionální 

2. Časové hledisko: 

a. Pravěk 

b. Starověk 

c. Středověk 

d. Novověk 

e. Moderní dějiny 

3. Věcné hledisko 

a. Umění 

b. Architektura 

c. Války,… 

 
Postavení historie v systému věd: 

 Organické: biologie, zoologie, botanika, … 

 Anorganické: geologie, pedologie, mineralogie, … 

 Společenské: sociologie, psychologie, historie, … 

 
Postup historikovi práce:  1. Heuristika 
            2. Kritika historického pramene 
            3. Analýza (rozbor) 
                        4. Syntéza (shrnutí) 
 
Historický pramen = vše na čem jsou patrné stopy lidské činnosti 

 

 Písemné:  Vyprávěcí-obsahují určitý příběh (pověsti, kroniky) 

                   Věcné (úřední dokumenty, listiny) 

 Hmotné: - vyrobeny vlastní rukou člověka (vázy, šaty, pomůcky, terény) 

 Obrazové: (mapy, foto, filmy, malby) 

 


